天津市河东区人力资源和社会保障局文件

津东人社局字〔2022〕9号

[bookmark: _GoBack]
关于开展2022年专业技术人员继续教育
公需科目学习有关事项的通知

各委办局，街道办事处及有关单位：
为加强我区专业技术人才队伍建设，全面提升专业技术人才综合素质，提升专业技术人员继续教育公需科目（以下简称“公需科目”）学习效果，根据国家和我市专业技术人员继续教育有关规定以及《市人社局关于开展2022年专业技术人员继续教育公需科目学习有关事项的通知》（津人社办函〔2022〕56号）的有关要求，现将2022年我区专业技术人员继续教育公需科目学习有关事项通知如下：
一、参加人员
全区各类企事业单位及社会团体等组织中在职的专业技术人员，以及从事专业技术工作的自由职业者、新就业形态劳动者。
二、时间安排
2022年继续教育公需科目学习时间为2022年全年。
三、学习内容和方式
公需科目分必修课和选修课两类，必修课为3门，选修课为政治理论类、科学技术类、现代管理类、职业素养类、生活知识类等5类41门，详见《2022年天津市专业技术人员继续教育公需科目指导目录》（附件1）。
必修课可登录天津市专业技术人员继续教育网（网址：http://tjjxjy.chinahrt.com，以下简称继续教育网）进行免费学习，考核合格后取得相应学时；选修课可在继续教育网自主选课开展学习，也可参加由本区、本系统或本单位组织的符合选修课范围的课程。
四、学时规定
专业技术人员全年需完成公需科目32学时，其中，必修课8学时，选修课24学时。专业技术人员完成公需科目学习后，应按规定及时完成学时登记（详见《天津市专业技术人员继续教育学时年度登记表》附件2），在职称申报时作为佐证材料。
公需科目学习是专业技术人员继续教育的重要内容。全年继续教育学习中缺少公需科目学时或未足额完成公需科目学时规定的，将视为不符合继续教育学习要求（上年度已选但未修完课程不结转计入2022年度公需科目学时）。
五、有关事项
（一）课程补学。未完成2018年至2021年继续教育公需科目学习任务的专业技术人员，2022年仍可通过继续教育网“补学窗口”参加学习，完成学习任务并经考核合格后，可计入补学年份公需科目学时，从继续教育网打印培训合格证书。自2022年起，不再开展2017年及以前各年度公需科目补学。
（二）培训费用。公需科目培训相关费用，可按国家有关规定从单位职工教育培训经费中列支。
联系部门：河东区人社局专业技术人员管理科

附件：1．2022年天津市专业技术人员继续教育公需科目指
         导目录
2．天津市专业技术人员继续教育学时年度登记表

河东区人力资源和社会保障局
2022年2月10日

附件1
2022年天津市专业技术人员继续教育
公需科目指导目录

1. 必修课（3门）
（一）习近平总书记“七一”讲话精神
（二）党的十九届六中全会精神
（三）“十四五”规划和2035年远景目标纲要
二、选修课（41门）
（一）政治理论类（8门）
1．习近平新时代中国特色社会主义思想
2．社会主义核心价值体系中的民族精神和时代精神
3．中国共产党人精神谱系
4．中央人才工作会议精神
5．民法典与法治思维能力建设
6．网络舆情管理与网络事件应对
7．国家知识产权战略
8．坚定文化自信，传承中华文脉
（二）科学技术类（12门）
1．碳达峰、碳中和目标与绿色低碳发展转型
2．生物医药产业的高质量发展
3．5G关键应用驱动经济发展
4．云计算相关研究工作与思路
5．区块链发展态势及其作用和影响
6．互联网+大数据
7．智慧城市
8．先进智造技术
9．集成电路技术的历史、现状和展望
10．网络空间安全
11．国产操作系统软件应用
12. 空间技术的成就与展望
（三）现代管理类（8门）
1．提高突发事件应对能力
2．应对突发公共卫生事件
3．培训管理与人才开发
    4．博弈思维与制度设计
5．办公室工作创新
6．当代领导干部道德建设
7．公共服务、法治政府与依法行政能力
8. 大数据与旅游业
（四）职业素养类（5门）
1．结构化思维与表达
2．时间管理
3．目标管理与计划执行
4．职场情绪管理
5．公文写作规范与技巧
（五）生活知识类（8门）
1．传染病的预防与控制
2．压力管理与心理健康
3．失眠的危害及自我治疗
4．科学饮食
5．青少年儿童常见视力问题
6．心肺复苏技术
7．信息时代的家庭教育
8．开向未来的无人车

1

2